RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL
Palácio Geraldo Cândido da Silva

Página 1 de 3
___________________________________________________________________________________________________

Rua Senador Georgino Avelino, 100 - Centro – Coronel Ezequiel/RN – CEP: 59220-000
CNPJ: 09.079.062/0001-05 – Tel/Fax: (84) 3299 2297 - E-mail: camaramunicipal@coronelezequiel.rn.leg.br

www.coronelezequiel.rn.leg.br

ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA

12ª LEGISLATURA

07 DE MARÇO DE 2023, ÀS 10:00 HORAS

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas realizou-se,

nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Ezequiel/ RN, situada na

rua Senador Georgino Avelino, de número cem, a primeira sessão ordinária, da décima

segunda legislatura, da Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Ezequiel/RN. A presente

sessão foi aberta e dirigida pela Presidente do Poder Legislativo de Coronel Ezequiel,

vereadora, Kenia Costa Farias de Macedo. No primeiro momento, a senhora Presidente

convida a primeira Secretária para fazer a chamada nominal. Estando Presentes, os

vereadores: Kênia Costa Farias de Macedo (PSB); Tereza Raquel Paulo da Costa (PSB),

Primeira-Secretária; Jadson Pontes da Silva (MDB), Segundo-Secretário; José Galdino de

Oliveira Filho (MDB); Jailson Costa Dantas (MDB); Marcos Maciel Silva (MDB); José

Batista da Silva (MDB); Adailson Camarão de Oliveira (MDB) e o Vice-presidente Yuri de

Souza Araújo. Com a confirmação de Quórum, a Presidente declara aberta a 3ª SESSÃO

ORDINÁRIA. Em seguida, a Presidente convida a Primeira Secretaria a fazer a leitura da

Ata da Sessão Ordinária anterior. Após a leitura, a Ata é submetida em discussão e votação,

aprovada por unanimidade. Em seguida, a Presidente convida a primeira secretaria a Sra.

Tereza Raquel Paulo da costa para fazer  a leitura das proposições em pauta: Projeto de

Resolução n° 02/2023 que “dispõe sobre a devolução de bens inservíveis da câmera municipal

de coronel Ezequiel/RN e da outras providencias”; Projeto de Resolução n°03/2021 que

“institui o programa Câmara Cidadã no município de Coronel Ezequiel/RN e da outras

providencias”; Requerimento de n°11/2023 que “solicita que seja encaminhado um oficio ao

poder executivo para que o mesmo atualize o portal da transparência municipal, seguindo a

lei federal de n°12.527, de 18 de novembro de 2011”, dos Vereadores Jailson Costa Dantas e

Jadson Pontes da Silva; Requerimento de n°12/2023 que “requer reiteração dos ofícios n°06

e 07 de 2023” que dispõe respectivamente sobre a lista dos beneficiados da secretarias de

agricultura e obras na limpeza de pequenos barreiros, do gabinete dos vereadores Jailson Costa

Dantas  e Jadson Pontes da Silva; Requerimento de nº13/2023  que solicita “envio de ofício

à Secretaria Municipal de Educação”, de autoria dos Vereadores Jailson Costa Dantas e Jadson

Pontes da Silva; Requerimentos externos nº03 e 04 de 2023 que solicitam o espaço da

Câmara Municipal de Coronel Ezequiel para realização de exames admissionais de

trabalhadores que irão se deslocar para o sudeste do país, propositores Edilson de Anselmo de

França e o senhor Emerson Martins Araújo. Convite a todas as mulheres ezequielenses para

participar neste dia 08 de marco de 2023 de um momento de comemoração com palestras e

atividades relacionadas ao seu dia. Após as leituras, a presidente solicita que a 1ª (primeira)

secretaria proceda na inscrição dos vereadores que queiram fazer o uso da palavra, inscrevem-

RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL
Palácio Geraldo Cândido da Silva

Página 2 de 3
___________________________________________________________________________________________________

Rua Senador Georgino Avelino, 100 - Centro – Coronel Ezequiel/RN – CEP: 59220-000
CNPJ: 09.079.062/0001-05 – Tel/Fax: (84) 3299 2297 - E-mail: camaramunicipal@coronelezequiel.rn.leg.br

www.coronelezequiel.rn.leg.br

se: Marcos Marciel da Silva, Jose Galdino de Oliveira Filho, Jadson Pontes da Silva, Tereza

Raquel Paulo da Silva. Os inscritos usaram a palavra de acordo com a ondem de inscrição e o

vereador Jadson Pontes da Silva solicita que partes de seu discurso seja lavrado em ata. O

vereador inicia cumprimentando a todos os funcionários e internautas. Parabeniza a presidente

da câmara pela sua iniciativa do projeto de resolução 03/2023 do poder legislativo que também

foi ideia do mesmo na legislatura anterior. Afirma que na sexta seguinte tem uma reunião com

o DER, juntamente com o deputado Hermano de Morais, pois foi feito uma solicitação nesta

casa, da vereadora Raquel sobre a operação tapa buracos e sequer teve uma resposta do poder

executivo municipal que não é de responsabilidade do município. O mesmo diz que solicitou

a operação tapa buracos juntamente com o vereador Jailson Costa ao deputado Hermano de

Morais onde o mesmo se propõe a uma audiência junto ao DER e estendeu o convite aos

demais vereadores que queiram a acompanhar para  defender a causa, pois a causa não é só

dos mesmos e sim da população, o mesmo relata que vereador que senta em uma cadeira só

para ficar elogiando a ação do prefeito, que é obrigação dele e vereador é vereador

subserviente ao gestor pois o mesmo novamente relata que foi eleito pela terceira vez pelo

partido MDB que se orgulha a fazer parte e nunca deixou de defender as causas do povo nesta

tribuna onde protocolou requerimentos, buscar parcerias. O mesmo diz que a BR-023 é de

competência do estado, mas passa por dentro da cidade onde tem muitas danificações, onde a

atual gestão em 2016 quando foi candidato contra a outra gestão o próprio fez um vídeo e só

o que se comentava, e hoje diz que não é competência do município. O vereador relata que a

preocupação é de ver o município organizado. O mesmo diz que em sua comunidade não tem

encanação, tem canos de baixo de terra que a tempos fez propositura de requerimento. A anos,

o mesmo disse que quando cobra é porque o regimento desta casa e a lei orgânica diz que é o

papel do mesmo como vereador. O mesmo também reclama que Santo Antônio já tem postos

de saúde construídos por outros prefeitos e Cachoeiras ainda não tem, que Coronel não é um

canteiro de obras, que as pavimentações são insignificantes, que queria ver obras grandes,

como creches e escolas, fala também da cozinha do hospital que a anos começou e nunca

terminou, virou um elefante branco como a caixa d’agua do conjunto José Mauricio de

Andrade, o mesmo relata que não tem porque parabenizar o prefeito se as obras de Coronel

ficaram pela metade, como o asfalto, a rodoviária, a quadra das cachoeiras, o ginásio de

esportes, onde foi fechado/interditado e foi feito com material de má qualidade, onde não há

nem previsão de seu retorno, como também a quadra de esporte do Irmã Eliza e já foi

solicitado por outros vereadores a visita e foi chamada a defesa Civil porque a mesma que

pode causar acidente aos moradores próximos, diz também que não aceita vereador que relata

que falta dinheiro pra fazer os cortes de terra, o mesmo faz um desafio ao executivo: que

renuncia o seu mandato em troca da secretaria de agricultura para mostrar que tem dinheiro

suficiente para fazer o corte de terra dos agricultores. Em seguida, fala sobre a quantia de

R$1.043,700,00 (um milhão e quarenta e três mil e setecentos reais) que aprovaram nesta casa.

Diz que não tem dinheiro, mandou cortar duas a três terras, e disse que os vereadores não

aprovaram, mas o dinheiro tem na conta e que vai ser fiscalizado. O vereador Jailson pede a

RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL
Palácio Geraldo Cândido da Silva

Página 3 de 3
___________________________________________________________________________________________________

Rua Senador Georgino Avelino, 100 - Centro – Coronel Ezequiel/RN – CEP: 59220-000
CNPJ: 09.079.062/0001-05 – Tel/Fax: (84) 3299 2297 - E-mail: camaramunicipal@coronelezequiel.rn.leg.br

www.coronelezequiel.rn.leg.br

parte e faz o uso da palavra. Queria deixar claro que não interpretem de forma errada o

vereador Jadson onde ele diz que renuncia o seu mandato, pois ele fala no sentido de

administrar uma secretaria de agricultura e mostrar que tem recursos e em seguida termina

seu discurso. após todos os escritos usarem a tribuna a Presidente segue para ordem do dia

encaminha o Projeto de Resolução nº 02/2023 e Projeto de Resolução nº 03/2023 de autoria

da mesa diretora para as comissões de legislação, justiça e redação e comissão de finanças,

orçamentos, contabilidade controle e fiscalização. Os Requerimentos 11, 12 e 13 de 2023, dos

vereadores Jailson Costa Dantas e Jadson Pontes da Silva, é submetido em primeira e única

discussão e votação, e foram APROVADOS POR UNANIMIDADE. Os Requerimentos

externos 03 e 04 que solicitam o espaço do plenário foram submetidos em primeira e única,

discussão e votação, e APROVADOS POR UNANIMIDADE. Nada mais tendo a tratar a

Presidente declara encerrada a 3° sessão ordinária, da 12° legislatura, sessão do dia 07 de

março de 2023. Esta reunião foi presidida pela Presidente da Câmara, Kenia costa Farias de

Macêdo (PSB), e secretariada pela vereadora Tereza Raquel Paulo da Costa, do que eu, Tereza

Raquel Paulo da costa Primeira secretária da mesa da câmara determinei que fosse lavrada a

presente ata, cuja ata, após lida e aprovada, será assinada por mim, primeira secretária, pela

senhora Presidente e os demais presentes na reunião. O vídeo desta reunião está disponível no

site da Câmara na internet: http//www.coronelezequiel.rn.leg.br. Permanecerá no arquivo

digital do Poder Legislativo de Coronel Ezequiel/RN.

Kenia Costa Farias de Macedo                                         Yuri de Sousa Araújo

         Presidente    PSB                                                    Vice Presidente PSB

Tereza Raquel Paulo da Costa                                        Jadson Pontes da Silva

        1º Secretário PSB                                                         2º Secretário MDB

        José Batista da Silva                                                   Jose Galdino de Oliveira Filho

 Vereador MDB                                                                  Vereador MDB

       Marcos Maciel Silva                                                Adailson Camarão de Oliveira

                 Vereador MDB                                                                 Vereador MDB

                                                                                           Jailson Costa Dantas

                                                                                             Vereador MDB